
Vidzemes tūrisma galamērķu stiprās puses –
sadarbība un viesmīlība

Aprīļa sākumā Vidzemē viesojās tūrisma jomas speciālisti no vairākām Eiropas valstīm,
lai  iepazītos  ar  labās  prakses  piemēriem  tūrisma  galamērķu  pārvaldībā.  Projekta
“Uzņēmējdarbības  veicināšana  tūrisma  galamērķos  (Destination  SMEs)”  ārvalstu
partneri  no  Francijas,  Itālijas,  Slovēnijas,  Īrijas  un  Somijas  uzzināja  par  tūrisma
uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem, kas veicina uzņēmējdarbības konkurētspēju
un eksporta jaudu tūrisma nozarē, kā arī apmeklēja uzņēmumus, kuri īpašu uzmanību
pievērš sadarbībai kopīgā galamērķa stiprināšanā.

Ārvalstu  partneri  par  vērtīgiem  Vidzemes  reģiona  tūrisma  galamērķu  pārvaldības
piemēriem atzina  Gaujas  nacionālā  parka  tūrisma  klasteri  “Enter  Gauja”*,  kā  arī
dažādas pašvaldību un vietējo uzņēmēju sadarbības formas un līmeņus, kas nodrošina
publiskās  un  privātās  partnerības  veidošanos,  veicinot  uzņēmējdarbības
konkurētspējas  kāpumu  reģionā.  Īpašu  interesi  raisīja  “Enter  Gauja”  klastera
pārvaldības  modelis  un  uzņēmēju  sadarbības  piemēri.

Vizītes  laikā  projekta  partneri  tikās  ar  vietējo  projekta  darba  grupu  –  galamērķu



uzņēmējiem, pašvaldību pārstāvjiem un tūrisma stratēģiju veidotājiem, kopīgi daloties
pieredzē un pārrunājot labo prakšu pārņemšanas iespējas.

Vizītes  ietvaros  projekta  partneri  viesojās  Valmieras  pilsētas  Gaujas  Stāvo  krastu
Sajūtu  parkā,  kur  smēlās  radošas  idejas  tūristiem  saistošu  atrakciju  veidošanā.
Gastronomiskā tūrisma veicināšanas un Rīgas–Gaujas Eiropas gastronomijas reģiona
zīmola  ietekmes  pieredzi  partneri  iepazina  Valmiermuižas  alus  darītavā,  kur  guva
priekšstatu par plašajiem sadarbības veidiem ar citiem reģiona uzņēmējiem, kas ir
tūrisma klastera ‘’Enter  Gauja” biedri,  kā arī  vietējās  apkārtnes pārtikas produktu
audzētājiem un ražotājiem. Viesojoties Gulbenes pusē, projekta partneri  apmeklēja
Gulbenes–Alūksnes bānīti, ko atzina par vieno no galvenajiem Gulbenes-Alūksnes, kā
tūrisma  galamērķa  potenciālajiem  tūrisma  plūsmas  veicināšanas  elementiem.
Apmeklējot Cēsu viduslaiku pili un Pārgaujas novadā esošo Ungurmuižu, viesi izzināja
kultūrvēsturiskā mantojuma veiksmīgu izmantošanu tūrisma produktu veidošanā un
galamērķa  popularizēšanā.  Par  dabas  tūrisma  iespējām  un  dabas  objektu
apsaimniekošanu  “Destination  SMEs”  partneri  diskutēja  ar  Dabas  aizsardzības
pārvaldes  Vidzemes  reģionālās  administrācijas  un  “Aktīvā  tūrisma  centrs  EŽI”
vadītājiem,  apmeklējot  Sietiņiezi  Gaujas  nacionālajā  parkā,  Kocēnu  novadā.

Pēc  tūrisma  galamērķu  apmeklēšanas  viesi  atzinīgi  vērtēja  gidu  kompetences  un
sagatavotības līmeni Vidzemē. Tieši gidi, kuri nenoliedzami ir savas jomas profesionāļi,
spēja  piešķirt  tūristu  piesaistes  objektiem  papildu  pievienoto  vērtību,  apliecinot
Vidzemes  Augstskolas  nozīmīgo  lomu  jauno  tūrisma  speciālistu  sagatavošanā.

Šis kopumā bija trešais mācību brauciens projektā “Destination SMEs”. Pagājušā gada
oktobrī un decembrī tūrisma galamērķu pārvaldības izaicinājumus un labās prakses
piemērus projekta dalībnieki iepazina, apmeklējot Gozo salu Maltā un Overņas reģionu
Francijā.  Savukārt  nākamās  mācību  vizītes  paredzētas  jūnijā  sākumā  Itālijā,  kad
projekta partneri viesosies Aostas ielejas reģionā, un septembrī Īrijā, iepazīstot Korkas
grāfistes tūrisma prakses labos piemērus.

Projekts “Uzņēmējdarbības veicināšana tūrisma galamērķos” (Destination SMEs) tiek
īstenots  Eiropas  Reģionālā  attīstības  fonda  “Interreg  Europe  2014.-2020.  gadam”
programmas ietvaros. Projekta “Destination SMEs” galvenais mērķis ir uzlabot tūrisma
sektora  mazo  un  vidējo  komersantu  konkurētspēju,  attīstot  tūrisma  galamērķu
pārvaldību.  Lai  to  risinātu,  projekta  ietvaros  tiek  identificēti  labās  prakses  piemēri
tūrisma galamērķos Eiropā, īstenojot starpreģionu pieredzes un zināšanu apmaiņas
pasākumus.  Tiek  analizēti  valsts  līmeņa  politikas  plānošanas  dokumenti,  kā  arī
veicināta starpinstitucionālā un starpnozaru sadarbība.

*Pārgaujas novada pašvaldība ir viena no tūrisma klastera partnerpašvaldībām.

Papildu informācija par projektu šeit.

Rūta Vasermane,

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/uznemejdarbibas_veicinasana_turisma_galamerkos_destination_smes


projekta vadītāja Vidzemes plānošanas reģionā


